



Międzynarodowa Konferencja

Bezpieczeństwo i higiena pracy w przededniu członkostwa Polski w Unii Europejskiej

Kraków, 24-26 czerwca 2002 r.

Deklaracja

W dniach 24-26 czerwca 2002 r. odbywała się w Krakowie Międzynarodowa Konferencja „Bezpieczeństwo i higiena pracy w przededniu członkostwa Polski w Unii Europejskiej”. W Konferencji wzięło udział ponad 550 uczestników z Polski oraz z innych krajów kandydujących, a także z państw członkowskich Unii Europejskiej. Uczestnicy konferencji reprezentowali organizacje rządowe, organizacje pracodawców i pracowników oraz organy nadzoru i kontroli warunków pracy.

Celem Konferencji było przedstawienie wyników osiągniętych w ramach projektu PHARE PL 99/IB-SO-01 pn. „Dalsze przyjmowanie i wdrażanie ustawodawstwa Unii Europejskiej w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy”, realizowanego przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej oraz Centralny Instytut Ochrony Pracy we współpracy ze stroną francuską, reprezentowaną przez Ministerstwo Spraw Socjalnych, Pracy i Solidarności oraz Krajowy Instytut Badawczy Bezpieczeństwa i Higieny Pracy. Wsparcie strony francuskiej przyczyniło się w znacznym stopniu do wdrożenia w Polsce dyrektyw Unii Europejskiej z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy, a także do stworzenia potencjału pozwalającego na dalszą poprawę warunków pracy w Polsce, zgodnie z wymaganiami UE.

Podczas obrad dyskutowano głównie problematykę działań podejmowanych w Polsce – jako kraju kandydującym – na rzecz zapobiegania wypadkom i chorobom zawodowym oraz wdrażania przepisów prawnych, wynikających z przenoszenia do prawa krajowego postanowień dyrektyw UE. Konferencja była również okazją do wymiany doświadczeń z przyjmowania *acquis communautaire* przez inne kraje kandydujące, a w szczególności – Republikę Czeską, Estonię, Litwę, Łotwę, Słowację, Słowenię i Węgry.

Uczestnicy Konferencji zdecydowanie poparli nową strategię Unii Europejskiej „Dostosowanie się do zmian zachodzących w pracy i społeczeństwie: nowa strategia Unii dotycząca bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia na lata 2002-2006”. Uznali za szczególnie ważne zwrócenie uwagi na:

- **globalne podejście do kwestii zdrowia w aspekcie zmian zachodzących w procesach pracy i pojawiania się nowych zagrożeń, szczególnie natury psychospołecznej**
- **kształtowanie kultury bezpieczeństwa**
- **podnoszenie jakości pracy w zakresie bezpieczeństwa oraz ochrony zdrowia pracowników („inwestowanie w jakość”)**

Uczestnicy Konferencji, podzielając stanowisko Komisji Europejskiej wyrażone w wymienionym dokumencie, zwrócili jednak uwagę na szczególne aspekty bezpieczeństwa i higieny pracy, które występują w krajach kandydujących, przechodzących intensywną transformację społeczno-ekonomiczną. Dotyczą one zwalczania tradycyjnych zagrożeń czynnikami szkodliwymi w środowisku pracy, które w krajach Unii Europejskiej nie stanowią już zasadniczego problemu, a w krajach kandydujących wymagają wciąż systemowych działań w celu ograniczenia liczby wypadków i chorób zawodowych.

Ponadto, w krajach kandydujących coraz bardziej aktualne stają się także takie problemy bezpieczeństwa i higieny pracy, które są obecnie w centrum uwagi krajów rozwiniętych: ograniczanie stresu w pracy, zaburzenia mięśniowo-szkieletowe czy zagrożenia czynnikami biologicznymi.

Uczestnicy Konferencji podkreślali, że kraje kandydujące wymagają w związku z tym szczególnego wsparcia. Dotyczy ono:

- **doskonalenia zarówno legislacji, jak i monitorowania warunków pracy**
- **wdrażania prawa UE do praktyki przedsiębiorstw, w tym szczególnie małych i średnich**
- **tworzenia wspólnej Europejskiej Przestrzeni Badawczej, w której, w strukturze 6. Programu Ramowego, powinno się znaleźć odpowiednie miejsce na rozwiązywanie problematyki bezpieczeństwa i higieny pracy.**

Wyrażono nadzieję, że przedstawione postulaty znajdą odzwierciedlenie w konkretnych przedsięwzięciach podejmowanych przez Parlament Europejski, Radę Europy i Komisję Europejską. Warunkują one sukces polityki socjalnej w trakcie procesu rozszerzania Unii Europejskiej przy aktywnym udziale krajów kandydujących.